Oggetto: atto di indirizzo per l’affidamento del servizio mensa scolastica e del servizio mensa anziani per il periodo 01 gennaio 2025 al 31 agosto 2028 ed approvazione del capitolato d’appalto.


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
- Che la L.R. N° 4 del 01/02/2005" Norme per l'esercizio del diritto all'istruzione e alla formazione" promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio ed in particolare all'art. 5 lett. B, tra le tipologie di azioni, stabilisce che i Comuni provvedono ad erogare, tra l'altro, il servizio di mensa agli alunni che frequentano le scuole aventi sede nel territorio comunale; 
- Che ai sensi del D.M. 31/12/1983, “Servizi pubblici a domanda individuale” questa Amministrazione garantisce da numerosi anni, attraverso il sistema dell’appalto, il servizio di refezione scolastica in favore degli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria e il servizio mensa anziani a domicilio; 
- Che in data 31 dicembre 2024 scadrà il contratto d'appalto con la ditta aggiudicataria del servizio di refezione scolastica e che pertanto, si rende necessario assicurare per il periodo 01/01/2025 al 31/0/2025, il servizio di refezione scolastica in favore degli alunni che frequentano la scuola dell’infanzia e primaria di Palestro ed il servizio mensa anziani a domicilio;
Constatata la volontà dell’amministrazione di affidare il servizio ad una ditta specializzata nel settore che garantisca competenza, professionalità e la garanzia di presenza nei giorni stabiliti;
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 “Procedure per l’affidamento” che dispone: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) omissis b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
Visto l’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” che dispone: “1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti”;
Visto l’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018, “Legge di bilancio 2019", che ha elevato ad euro 5.000,00 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere per gli affidamenti al Mercato elettronico della pubblica Amministrazione “MePA” o agli altri mercati elettronici messi a disposizione delle pubbliche amministrazioni; 
Dato atto che questa Giunta comunale intende impartire al competente Responsabile del servizio le linee guida, mediante approvazione di idoneo capitolato, in merito all’affidamento del servizio di refezione scolastica ad uso degli alunni della scuola dell’infanzia e primaria di Palestro e per il servizio mensa anziani a domicilio, per il periodo dal 01 gennaio 2025 al 31 agosto 2028; 
Considerato che si dispone di procedere all'appalto del servizio, mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 49 e 50 del D. Lgs. 36/2023;
Ritenuto di dare indicazione al Responsabile di servizio di procedere, pertanto, all'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ditta avente esperienza e requisiti necessari, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, precisando che il servizio verrà aggiudicato tramite affidamento diretto, attraverso Portale “MePA” https://www.acquistinretepa.it - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2023, n. 36, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali in riferimento al servizio in oggetto specificato.
Considerato che il soggetto affidatario potrà essere individuato anche ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 30 marzo 2023, n. 36 per avvenuta accurata esecuzione del precedente contratto; 
Visto il Capitolato speciale d'appalto, che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che l'importo complessivo dell’appalto è stimato approssimativamente in € 137.500,00 IVA compresa;
Atteso che la Ditta aggiudicataria sarà tenuta ad organizzare ed erogare il servizio alle condizioni stabilite nel Capitolato predisposto dall’amministrazione; 
Ritenuto di approvare l'allegato Capitolato da fornire alla Ditta per la fornitura del servizio di cui trattasi; 
Visto il codice dei contratti approvato con D.lgs. n. 36/2023;
Visto il d. lgs. 267/2000.
Acquisiti i pareri di legge.      
Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA

1. Di dare atto di indirizzo per la fornitura dei pasti per il servizio di refezione scolastica ad uso degli alunni della scuola dell’infanzia e primaria di Palestro e per il servizio mensa anziani, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/08/2028 mediante affidamento diretto, attraverso Portale “MePA” https://www.acquistinretepa.it - ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
2. Di prevedere una spesa approssimativa di € 137.500,00 IVA compresa per l’intero periodo da allocare ai capitoli 654.1 e 1414 sui rispettivi bilanci di previsione; 
3. Di approvare l'allegato Capitolato da fornire alla Ditta per la fornitura di cui trattasi, che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 
4. Di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione degli atti ed adempimenti necessari e conseguenti l'adozione della presente deliberazione; 
5. Di dare, altresì, atto che: 
a) ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss. il responsabile del procedimento è la Rag. Scaramuzza Cristina,
b) sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure anticorruzione previste nella sezione Valore Pubblico, performance, anticorruzione, Sottosezione rischi corruttivi del vigente Piano integrato di attività e organizzazione,
c) in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento del Comune e non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di comportamento del Comune, 
d) il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura del Responsabile di Servizio competente, 
e) ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 
6.  Di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole unanime degli assessori presenti, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO




